P̄sal. 118.

P̄sal. 29.

Ibidem.

P̄sal. 70

Iaco., mutabilitatis statum dum te ceperis renouare & reformare in iustitia illud antiquum similitudinis eterni dei: apud quem non est transmutatio nec vicissitudinis obumbratio. Quippe sicut ipse est: ita & tu eris in hoc mundo: nec in aduersis timidus: nec in prosperis dissolutus. In hoc in qua ueris timidus: nec in prosperis dissolutus. In hoc in qua ueris timidus: nec in prosperis dissolutus.

solam te trahi petierim: currit & adolefecit mecum. Currem? pariter: curremus simul: ego odore unguentorum tuorum. Illa meo excitat exemplo atque hortatu: ac per hoc oes in odore unguentorum tuorum curremus. Habet ipsa imitatoris sui: sicut & ipsa est christus: & ideo non aut singulariter curram: sed curremus. B. Sed oritur questio: cur similitudo cui se petiit trahi: et adolefecit non adunxit: ut non traheretur, sed traheretur. Quid enim: forte non sponia induget trahi: & adolefecit non indiget? O pulchra: sed fecit: & beata: edisserit nobis huius distinctionis rationem. Trahe me ais. Quare me: & non nos? An hoc bonum finis des nobis: Absit. Neque enim prius distinxit adolefecit tuis tecum esse cursum: si sola post sponsam te noluit. Ergo pluraliter mox subiectura curremus: trahi te singulariter postulat. Caritas, inquit, ita postulat. Disce per hoc uerbū d me in spūali exercitio duplex auxilium desuper sperare: correctionem & consolationem. Altera foris exercet: altera uisitat intus. Illa reprimit insolentiam: ista in fiducia erigit. Illa operat humilitate: ista puillanimitate consolatur. Illa cautus: ista deuotus facit. Timorē dñi docet illa: ista ipsum timorē infuso reperat gaudio salutare: sicut scriptū est. Letet cor meū ut timeat nomen tuū. Itē. Seruile dño in timore: & exultate ei cum tremore. E. Trahirum curum consolationibus & inspiratiōibus uisitat: tanquā in suauolētibus unguētis respiramus. Ergo quod auscultat & durū uidef retinere mihi tanquā fortitā: quā sanā: tanquā perfectā: & dico singulariter trahere me. Qd̄ si uale & dulce tibi tanquam infirmo commūico: & dico. Curremus. Noui ego adolefecit talis delicatas & teneras esse: & minus idoneas suffere tētonibus: & propterea meci uolo ut curram: sed non ut mecum trahatur. Volo habere socias consolationis: non aut & laboris. Quare quā infirmus sum: & ueror ne deficiā me succubant. Me, inquit, o spōse corripe me, exerce me, tēta me, trahere possit te: qm̄ ego in flagella para ta sum: & potēs ad sustinendū. Certatim simul curremus: id est sola trahit: sed simul curremus. Curremus: curremus: sed in odore unguentorum tuorum: non in nostrorum fiducia me ritorum. Nec in magnitudine uisū nostrarū curere: nos cōducimus: sed in multitudine miserationū tuarū. Nam & si qm̄ curramus ac uolūtate fuimus: non sunt uolentes neque curritēs, sed miserētis dei. Reuertat miseratio & curramus? Tu qd̄ in uirtute tua tanquā gygas & potēs curris: nos nisi unguēta tua spirauerint, non curremus. Tu que pater unxit oleo lætitiæ præ cōfortibus tuis curris in spā unctio. Rom. 9. Psal. 44.

Psal. 147. Psal. 18. Psal. 147. Psal. 18.

arias aromati atque unguentorum habere species & non pauca: & alias quide esse in quibus singulis oblectat spolia tanquam pinguis ac familiaris: alias uero quod usque ad adole feculas peruenit: alias quod pinguis etiam ad lege positos & extraneos: ut non sit qui se abscondat a calore eius. Sed licet suaui diis uniuersis: maxime tamen domesticis. Et quanto que et familiaris uerba ut meritis ac meritis puritate appropriat: tanto cum arbitror recte fortis aromati & unctiois suaui ris sentire fragrantiam. B. Porro in hominē non capit intelligi gentia: nisi quantum experientia attingit. Ego uero haud temere mihi arro gatiu sponse prerogatiua. Nouit sponsus quibus delitit spūs foueat dilectiō: quibus singulariter re focillet sensus eius inspirationis: & mulceat odoramentis. Sit tibi fons ppius i quo ei non commulcat alien: nec in dignus bibat ex eo. Est prope orō conclusus, fons signat? Ceterū deriuat ut quē in plateas: eas me habere ad manū fateor: dū tñ nemo mihi molest? sit aut in gratia: si de pu blico haurio & ppino. Nā ut paulisper ministerii meū in hac pte comēde nonnulli? pfecto fatigationis est atque boris: quod tūc de fœre & haurire etiam de manifestis riu ius scripturarū: & ex eis singulorū necessitati? inferre: ut absq̄ suo labore quod uerū spō habere aquas spūales ad oepō: uerū grā ad laudā: ad potā: ad cibos: ad boscoque dos. Est nimirū aqua sapię salutaris sermo dñi? non potēs, sed & laus, dicere dño. Et nos mihi estis: propter fer monē quē locutus sum nobis. Sed & crudis carnis cogitatus igne spūali accēdit: coqui dñum eloquium: ac uerit in sensu spūales: & cibos mēris: ita ut dicas. Conca luit cor meum in tra me, & in meditatione mea exardescet ignis. Qui mēte sat puriori pro seipso apphēdere subtili mōra sufficit: quam p nos perant, non solum non phibeo, sed & multū cōgratulo. dū & ipsi nos patiatur simpliciō ra simpliciōrib? miltare. D. Quis dabit mihi ut oēs pro phetā: Vtinā mihi necesse non esset i his occupari. Vtinā aut alteri cura in cūberet ista, aut certē qd̄ mallem) nemo in uobis esset qui ea indigeret, essent qd̄ oēs docibiles des, & ego possem uacare & uidere qm̄ spōsus est deus. Nunc uerō quomō me interm non dico intueri: sed ne inquite re quide licet qd̄ sine lacrymis non loquor) regē i deco re suo sedente sup cherubin sup solū excelsum & eleuatū in ea forma que æquīs patri in spūaliorib? spūalium aī luci ferri genis est: in qua & temp detur angelū eū pro spūcare, deū apud deū, ipm̄ saltem hominē quod hoib? lo quor (sine eam formā in qua ut se manifestum nimia sua di gnatione & dilectione preberet: minoratus ab angelis in sole posuit tabernaculum suū, tanquā sponsus pcedēs de thalamo suo. Suauē magis quam sublimē: & unctū non al tiū loquor: qualē dēns: spūs dñi unxit, & misit euāgeliza re pauperibus: mederi cōtētiōis corde, pdicare captiuīs in: dulgentiam: & clausis apertionē, pdicare amū placabile dño: Saluo igitur cuiq̄ qd̄ forte sublimis subtilis: qd̄ de spōsi unguētis speciali munere sentire sibi & experiri do natū est, ego quod de cōi accepit pfero in cōe. Ipe siquidē fons uita, ipse fons signat? de intra ortū cōclūsum erum pens per os pauli fistulam suā: tanquā uere illa sapientia q̄ iuxta beati Job sententiā trahitur de occultis, in qua tuor sese riuos effudit, & deriuat ut in plateas: ubi uidel cot & assignat nobis cum factum a deo sapientiam & iu stitū, & sanctificationē, & redemptionē. Ex his utiq; qua tuor riuis tanquā pcciosissimis unguētis (nil enim obstat utrumq; intelligi, & aqua & unctio: aqua quā mundant, unctio quā fragrant) ex his in qua quatuor pmissis tā quā unguētis pcciosissimis sup mōtes aromatum de cele stibus speciebus confectis, tanta ecclie nares odorū sua uitas repleuit, ut mox ad quatuor mundi partibus exita: ta illa dulcedine, superm̄ pperaret ad spōsum, tanquā ue re illa regina aultri, festinās ā sub? terræ audire sapientīa Salomonis, opiniois liquidē odore prouocata. B. Sa ne & ecclia non ante curere ualuit in odore sui Salomo nis: quousq; is qui ab æterno ex patre sapia erat: factus est ei in tpe patre sapia quo ipse odore percipere posset.

3. Re. 10.

Sic iustitia: sic sanctificatio: sic & redemptio nihilominus ei fact? est ut horū quorq; in odore currere possit: cum hæc æque oia i se an oia eēt. Nā & i principio qd̄ erat uerbū Ioan. 1. sed tūc demū ad uidentū spm̄ pastores uenerunt festinan tes: cū nūciatū est factum. Deniq; & loquim̄ admittē. Luc. 2. Transcamus usq; bethleē & uideam? hoc uerbū qd̄ factū est: qd̄ fecit dñs, & oñdit nobis. Et seq̄: quā uenerūt festina tes: Prius non se mouebat: dū uerbū erat tñ apud deū. At ubi uerbū qd̄ erat factū est: sub hoc dñs fecit & oñdit: sic uenerūt festinates: sic occurserūt. Quō ergo in principio Ioan. 1. erat uerbū: sed uerbū erat apud deū factū est aut quaten? esse inciperet & apud hoies: sic nihilominus in principio sapia erat, erat iustitia: erat sanctificatio & redemptio: sed angelis, ut esset & hoibus: fecit eum hæc oia pater: & fecit qd̄ p̄. Deniq; qui factus est, inq̄, nobis sapia à deo, & non ait simpliq; factus est sapia, sed qui factus est nobis sapio tia: qm̄ qd̄ erat angelis factus est & nobis. C. Et angelis (inquis) quō redemptio fuerit: non uideo. Nec emanatorū tas scripturarū usq; tam asseruit uidet eos aliqñ aut p̄o extitisse captiuos, aut mortū obnoxios ut necessaria habe rent redēptionē, exceptis dumtaxat illis q; superbia lapsu irremediabilē corrupēt, redmī demceps nō merētur. Si itaq; angeli nunquā redēpti sunt, aliq̄ utiq; nō egēt: alij non pmerentes: illi qd̄ ea nec lapsi sunt: hi aut qā irreuo cabiles sunt: quo pacto tu dicis dñm iesum xp̄m eis fuisse redēptionem? Audi breuiter. Querēt hinc lapsum: dedit stanti angelo ne laboretur: sic illum de captiuitate eruens, sicut hunc a captiuitate defendens. Ethac ratione fuit æque utriq; redēptio, soluēs illi, & seruans istum. Li quer ergo scis angelis dñm xp̄m fuisse redēptionē: sicut iustitia: sicut sapientia: sicut sanctificatio. Et nihilomi nus tñ hæc ipsa quatuor esse factū, propter hoies, quā uniuersa lia dei nō nisi per ea q; facta sunt intellecta conspiciere p̄nt. Sic ergo oē qd̄ erat angelis, factus est nobis. D. Quide Roma. 1. Sapientia, iustitia, sanctificatio, redemptio. Sapientia in prædicatione, iustitia in absolutione peccatorū, sanctifica tio in cōuersione quā habuit cū p̄tōrib? redēptio in passione, quā sustinuit pro p̄tōrib?. Vbi ergo hæc adeo factus est, tunc ecclia odorē sentit, tunc currit. Vnde iā quadrifariam unctioem: uide affluētissimam atq; inæst mābilem suauitatem eius: quem unxit pater oleo lætitiæ præ cōfortibus suis. Sedebas ò homo in tenebris & in umbra mortis, per ignorantiam ueritatis, sedebas unctus cathenis delictorum. Descēdit ad te in carcerem, non ut torqueret, sed ut ereret de potestate tenebrarū. Et prio quide ueritatis doctor depulit uibrā ignorantie tue, luce sapientie sue. Per iustitia deinde que ex fide est sol uit fumes peccatorum, gratis iustificans peccatorem. Quo gemino beneficio impleuit sermonē illum sancti David, Ps. 145. Dominus soluit compeditos, dominus soluit cecos. Addidit quoq; sancte inter peccatores utuere: & sic trade re formam uitæ: tanquam uita qua redires ad patriam. Ad cumulum postremo pietatis tradidit in mortem animam suam, & de proprio latere protulit pretium satisfactionis quo placaret patrem, per quod illum planē ad se uersu lum traxit. Apud dñm misericordia: & copiosa apud eum redemptio. Profus copiosa, quia non gutta sed unda san guinis largiet per quinque partes corporis emanat. B. Quide tibi debuit facere & non fecit? Illuminatum cecū, sol uit unctum, reduxit erroneū, recōdissuauit reum. Quis nō post illum libenter atq; alacriter curat, qui & ab errore li berat, & errata dissimulat, qui deinde merita uitendo tra dit, præmia moriendo cōquirit? Quam exculationem habet qui in odore horum unguentorum non currit, nisi ad quem forte odor minime peruenit. Sed cū in oēm terrā exiuit odor uita, quoniam manna dñi plena est terra, & misc rationes eius super omnia aera eius. Ergo qui uitalem hanc sp̄sam ubiq; fragrantiam nō sentit, & ob hoc non currit: ut mortuus est, aut putidus. Fragrantia fama est, preuenit opiniois odor: excitat ad currendum: perducit ad unctiois experimentum, ob brauium unctiois. Opera Bernardi.

Opera Bernardi.

ps. 74. Vox mea letantium oim peruenientium. Sicut auditimus: sic vidimus in ciuitate dñi iustitiam. Omo propter masculinam...

Iaco. 1.

Iam ualidus denique es ad iustificandum, quam multus ad ignoscendum. Quare quicquid pro peccatis compunctus est...

Leui. 16.

Sanctus sum. Considera uitas tuas, & discat a te quia iustus es in omnibus uis tuis...

ps. 144.

in omnibus uis tuis, & sanctus in omnibus operibus tuis. La redemptio odore quam...

Ioan. 12.

terra, tunc pro foras oia trahis ad respiciendum. Passio tua ultima refugium: singulare remedium, deficiente sapientia: iustitia non sufficiat...

2. Cor. 3.

fufficiat nostra ex deo est. Itaque cum defecerit uirtus mea: non conturbor, non diffido, scio qd facta. Calicem salutaris accipiam...

ps. 115.

dne, ut scia qd acceptum sit coram te oim tempore & sapient sum. Delicta iuuentutis meae, ignorantias meas ne memineris...

ps. 34.

neris, & iustus sum. Deduc me dñe in uita tua, & scilicet sum: uentumque nesci nisi periret sanguis tuus pro me, saluus non sum...

Roma 8.

ueniantem nisi interpellat sanguis tuus pro me, saluus non sum. A Pro his oibus currimus post te, dimitte nos quia clamamus post te...

Ioan. 3.

pinguis posse reperire exemplar. Currerant in odore sapientie qui missi fuerant a phariseis: cum reuerfi dicerent...

Luc. 7.

Namquam homo sic locutus est: utique admirantes, doctrinam & contentes sapientiam. Currerant in hoc ipso odore sanctus Nicodemus...

Philip. 3.

pulos. Estote imitatores mei sicut & ego xpi. Currerunt Matt. 10 & oes qui aiebant, Ecce nos reliquimus oia & secuti sumus

te. Desiderio quippe querendi xpm relinquitur oia. Horatur gualiter uniuersos ad eundem odorem ista sua. Qui se dicit in xpo manere...

ps. 46.

Psal. 35. Non est numerus, & iustitia ipsius sicut montes des, sicut motes eterni: & sanctitas singularis & redemptio inexplebilis. D Dicendum & hoc: quia frustra huiusmodi facientes...

1. Th. 4.

Ibidem. non in passione desiderii. Item non enim uocauit nos deus in immunditiam, sed in sanctificationem. Liqueat per sanctificationem...

Ibidem.

In casum proinde quis laborat in acquisitione uirtutum si aliunde eas sperandas putat quam a domino uirtutum: cuius doctrina seminarium prudetiae: cuius misericordia opus iustitiae...

Cañ. 1.

Introditit me rex in cellaria sua. Ecce unde odor, ecce quo curritur: dixerat quo currendum & in quo currendum...

In odore qui ex ipsis procedit, ipsa illius solita sua sagacitate presentientie & cupiente in ipsius plenitudinem introducitur. Veru in odore cellarij huius quid sentendum putamus? Cogitemus ea interim loca...

charitas spose non quiescit neqz inolefcit ut affolet. Sic cessibus suis ut eas oblitiscatur, cosolans magis & hortans ad patientiam...

Cañ. 1.

D Introditit me rex in cellaria sua, putate & uos pariter introducas. Sola introducita uidetur, sed sibi non proderit...

Ibidem.

hoc est quam nimitur sustinemus dum uenas scientes te plenis ad nos reuerfiam ueribus. Tunc nos condidimus exultare & letari...

Ibidem.

perfessione camelis desideriorum. Quomodo desiderantur recordatione pulsari, uincit tñ eadē desideria memoria abundantia suauitatis...

ps. 2.

praesens ueritate oportet est paterna sit no tyrannica. Matres fouendo, praesens ueritate oportet est paterna sit no tyrannica. Matres fouendo, praesens ueritate oportet est paterna sit no tyrannica...

Ezech. 3.

Introditit me rex in cellaria sua. Ecce unde odor, ecce quo curritur: dixerat quo currendum & in quo currendum effect non dixerat...

Psalm. 1.

In ipsius nempe libenter deum sitas aia uersatur & moratur scens se sibi ab qd dubio inuenturam quem sitit. Sit itaqz hort? simplex ac plana historia: sit cellarium moralis sensus...

Hic. 17.

quod plantati est secus decursus aquarū qd & fructū suū dabit in tpe suo, & foliū eius non defluet. Audi hieremiam eodē spu conmentē...

pheta. Iustus ut palma florebit, & sicut cedrus libanum multiplicabit. Et de se ipso. Ego autem sicut oliua fructifera in odore...

Esa. 45.

Tibus iustis: aperta est terra, & genuit saluatorem, per quē facta est calx terra: qz cociliatio. Ipse est enim pax nra qui fecit utraqz unū...

Esa. 4.

In cellario uno, Et dicitur co for sū pluraliter cellaria dixit, & non cellarium, cellarū uidelicet hunc numerum cogitans. Intra denique...

Prou. 9.

ergo quia legimus, da occasionem sapienti & sapientior erit habetis occasionē ex uocabulo, quod spūsanqz cellula huic censum imponendū...

ps. 103.

Merito se in introductam illic exultat spōsa, ubi tanta redundat ueritas gratiae. Sed habeo & alia nomina: puto & euidentiorē sui gerentia rationem. Et ut suo ordine nominentur...

ps. 132.

quod superbiendo amiserat, obediendo recipiat, dum solo iam naturali affectu, non metu disciplinae cum uniuersis...

ps. 132.

quod scriptum est. Ecce quem bonum & quam lo celarium, & in pñentē disputatiōe assumo. Nam simul tractata, melius ex inuicē innotescunt...

ps. 132.

quod scriptum est. Ecce quem bonum & quam lo celarium, & in pñentē disputatiōe assumo. Nam simul tractata, melius ex inuicē innotescunt...

ps. 132.

quod scriptum est. Ecce quem bonum & quam lo celarium, & in pñentē disputatiōe assumo. Nam simul tractata, melius ex inuicē innotescunt...

ac simplices aromati species continent, & inde aromati cam eam denotanda putari. In ea vero q natura dicta est, qm tam quasi confecta reponunt & seruant unguenta, nihilominus ex re nome & ipsa accepit unguetaria nu cupeturi. Na unaria quoq cellam non aliam grae suu no minis arbitor ferretationem: nisi q in ea unum zelum in charitate feruentis reconditur. Nec debet omnino praef se alijs qui in eam necdu meruit introduci. Oportet pro fus hoc uino aetner q alijs praefidet: quemadmodu doctor gentiu aestuabat quando dicebat. Quis in firmatur & ego non in firmore? Quis scandalizatur & ego non uror? Alio quin inprobe satis praesef affectas, quibus prodesse non curas: & quoru non zelus salutem, subiectione nimis am bitiose uendicas tibi. Hanc ego cella quoq gratia nomi nau, non q absq gratia uel reliquas duas obtinere oino quis possit, sed ob plenitudinem quae singulariter in ista percipitur. Deniq plenitudo legis est charitas, & qui dilig it fratrem legem impleuit. D Vidisti rōnem uocabu rom. 13. lorū, uide & differentia cellarum. Nec enim paris facilitas seu facultatis eiusdem est petulantes uagosq sensus atq in temperatē carnis appetitum magistri comprime re metu, ad rigida disciplinae cohibere censura, & sponta neo affectu bene cum socijs conuenire, castigatis sub feru la uirtute moribus, & sola magistra uoluntate grati parib bus gerere no rem. Nam neq unius rursum quis dicat eis se meriti unius ue uirtutis, socialiter uiuere & utiliter pes se. Quamulti deniq sub praepatore quieti uiuunt, quos si iugo ab soluas uideas non posse qesere: nec se ullo mo do aequalibus seruare innoxios. Itemq innumeris cer nes simpliciter ac sine querela inter fratres conuersari: su per fratres non solum inuoluntate, sed & in pienter & nequiter. Quadam siquidem bona mediocritate contenti sunt qui huilino di sunt, sicut eis mesuram gratiae partitus est deus, minime siquidem egeutes magistro, nec tamen ido uel magisterio. Prioribus ergo sequentes quidem in mo ribus antecellunt, sed utriq superiores existunt qui super riores esse sciunt. Deniq & accipiunt in promissione qui bene psumt, consilium super oia bona domini sui. At pau ci profecto qui utiliter, pauciores qui & humiliter psumt. Facile tamen utriq adimplet qui matrem uirtutis discer tionē perfecte adeptus, uino nihilominus charitatis usq ad contemptum proprie glorie, usq ad uisus obtinuo nem, & non ad querenda quae sua sunt debiatur, qd solo ac miro spiritu uel magisterio intra cellam unaria ob tinetur. Virtus siquidem discretiois absq charitatis ser uore iacet, & seruo uehemens absq discretiois tempo ramento praecipitat. Ideoq laudabilis cui neutrum deest quatenus & seruo discretioe erigat, & discretioe seruo rem regat. Ergo taliter oportet esse morati cum q praef. Optimū aut in moribus dixerim & summam disciplinā huius perfecte apprehendisse: cui totas has cellas absq of fensidulo percurrere & circuire donatum est: qui in mul to profusus aut resistat prioribus: aut inuideat parib? aut subiectis uel desit in cura uel in suberbia praef, prelati obediens, socijs cōgruens, subditis utiliter condescēdēs. Quod quidem perfectionis insigne, haud dubius sponse annuerim. Inuit hoc etiam sermo quem dixit: quia intro duxit me rex in cellaria sua, dum non in una aliqua cella, sed in cellaria pluraliter se introducā ostendit. C Iā ad cubiculum ueniam? Quid & istud? Et id me presumo sci re quid sit: Minime mihi tāte rei arrogo experientia, nec gloriā in prerogatiua, quae soli seruator beate sponse, cantus iusta illud ex eorum, scire me ipsum, ut sciam etiā cum propheta quid desit mihi. Tame si nihil omnino scia rem, nihil dicerem. Quid scio, nō inuideo nobis nec sub traho. Quod nescio, doceat nos qui docet hominem scie tiam Dixi & meministi: in theoretic contemplationis ar cano regis esse querendum cubiculum. Sed quomodo de ungentis dixisse me scio, multa uidelicet & diuersa penes sponsum ea esse: nec omnia praesto omnibus: sed sua quibusque pro diuersitate indulta meritorum, sic quoq

2. Co. 11.

Rom. 13.

Cañ. 1.

p. 93.

non unum puto cubiculu regi esse, sed plura. Na nec una est regina profecto sed plures, & concubinae multae sunt, & adolefcentulari nō est numerus. Et iniquasque inuenit secretum sibi cum sponso, & dicit. Secretum meum mihi, s. Efa. 2. 4. cretum meū mihi. Non oibus uno in loco fruatur dicitur grae ta & secreta sponsi praesentia, sed ut cuiq paratū sit à pa tre ipsius. Nō enim nos cum elegimus, sed ipse elegit nos & posuit nos, & ubi ab eo quisq posuit est, ibi est. Deniq mulier una compuncta quae pedes domini iesu fortita est locum: cum altera suae deuotionis fructum ad caput inue nerit: si tamen altera. Porro thomas in latere: Ioannes in peiore: Petrus in sinu patris: Paulus in tertio celo, secre ti huius gratiam sunt assecuti. Quis nostrum digne distin guere sufficiat has uarietas meritorum uel potius praer miorum? Ne omnino tamē praeritē quod ipi nouim? uideamur. prior mulier strauit sibi in tuto humilitatis: po sterior in solio spet. Thomas in solidio fidei: Ioannes in la to charitatis: Paulus in intimo sapientiae: Petrus in luce ueritatis. Sic ergo apud sponsum mansiones multae sunt: & suae regina, suae concubina, suae etiā de numero sit ad olefcentularum, congruum, quaeq pro meritis accipit ibi locum, terminumq quousq liceat sibi contemplando pcedere, & introire in gaudia domini sui, & rimari dulcia secreta sponsi quod suo loco distinetus quantum digna bitur ipse suggerere demonstrare conabor. A Nunc ue rō id nolle sufficiat, nulli adolefcentularum, nulli concu binarum, nulli uel reginarum patere omnino accessum ad secretum illud cubiculi, quod suae illi columbae formosae: perfecte ipse unicum sponsum seruat. Vnde nec egeamus in digno: si non ad illud admittit, p̄sertim cū consistet mihi ne ipsam quid sponfam interina adue oē qd uult per uenire secretū. Deniq & flagitat indicari sibi ubi pascat ubi cubet in meridie. Sed audite quousq puenim aut me puenisse putauerim. Nec em̄ iactantia deputandū est: qd in uestro pado profectus. Est locus apud sponsum de quo sua iura decernit, & disponit consilia ipse uiueris ta tis gubernator: leges constituens oī creaturae: pondus & mensuram & numerum. Et locus iste altus & secretus, sed minime quietus Nam & si ipse quantum in se est disponit oia sua uirtute, disponit tñ & contemplatū qui forte eo lo ci peruenerit, quiescere nō permittit: sed mirabiliter qua us delectabiliter rimantē & admirantem fatigat reddētē in quietum. Pulchrē utrumq in cōsequentiā? sponfa exa primit, & delectationem uidelicet istiusmodi contempla tiōis, & inquietudinem: ubi & se dormire & cor suū uigil are fatetur. Nam in somno quidē sua uisibili stupa cideq admirationis sentio quietem, in uigilijs uero in quiete nihilominus curiositas ac laboriosa exercitatiō nis pati se fatigationē significat. Hinc beatus Iob. 5. Si dor micro, ait: dico quando consurgam, & rursus expectabo uesperam. Sentis ne in his uerbis sanctam animam uelle interdum molestiam quodammodo declinare suauitatem, eandemq rursum suauem molestiam affectare? Non enim dixisset, quando consurgam, si ex toto ei quies illa suae cō templationis placuisset, sed & si ex toto displicuisset, non denuo expectasset horam quietis, id est uesperam. Nō igit tur locus est iste cubiculu, ubi nequaquam per omnē mo dum quiescitur. C Est item locus de quo super rationa lem reprobam quidem creaturam, immobilis uigilat se cretissima & seuerissima animaduersione iusti iudicis dei: terribilis in consilijs super filios hominum. Cernit, ino quam, à timorato contemplatore hoc loco de? iusto sed occulto iudicio suo, reproboru nec diluens mala, nec ac ceptans bona, insuper & corda indurans: ne forte doceat & respiciant & conuertant, & sanes eos. Et hoc nō absq certa & aeterna ratione: quod tanto formidolosius cōtat esse, quanto immobilis fixum extat in aeternitate. Pauca dum ualde quod in propheta de huiusmodi legimus: ubi loquens ad angelos suos deus, sic ait. Misereamur impio rum. Quibus parentibus atq quae tibus, non ergo discet fa cere iustitiam; Non, inquit, subdēs q causam in terra, ait, sanctorum

Cañ. 1.

Iob. 7.

Efa. 56.

Efa. 26.

Ecc. 9. Iob. 13. ps. 72. Ibidem.

Mat. 25. Gen. 26. ps. 110. Eccl. 1.

Roma. 1.

ps. 118.

ps. 31. Roma. 8.

ait, stōri iniqua gessit: & nō uidebit gloriam domini. TL meāt clerici: timeāt ministri ecclesiae qui in teris sanctorū quas possident: tā iniqua gerunt, ut spondijs qd sufficere debeant minime contenti, superflua quoq egeni sustentan debeat: imple faciegeq sibi retineant, & i uisus suae su perbiae atq luxuriae uisū pauperū cōsumere non uideant tur, duplici prodest iniquitate peccantes, qd & aliena diripiunt, & sacris in suis uanitatibus & turpitudinibus abun rantur. D Talis ergo cū impientiarū parere ac misererū ne in aeternū parcat: cui? iudicia abyssus multa aduertit: quis hoc loco requiem qrat? Habet haec uisio tremore tu dicit: non securitate cubiculi. Terribilis est locus iste & to tius expers getis. Totus in horruū si qñ in eū raptus sum: illa apud me replicans cum tremore suam. Quis scit si est dignus amore an odio? Nec mirū si turbato ego sibi (soliū utiq qd à uento rapit & stitipula sicca) ubi & maximum il le cōtemplator suos quoq fatetur penē motos fuisse pe des, penē effusos gressus. Et dicebat. Zelauit sup iniquos, pacē p̄tōri uident. Quare? In labore, inquit, hoim non sunt, & cū hoibus nō flagellabunt. Ideoq tenuit eos sup bia, nō humilicns ad penitentia sed damnet p̄ter super bia, cū superbo diabolo & angelis eius. Na qui in labore hoim non sunt: in labore demonū profecto erunt: dicēte iudice. Ite male dicit in igne aeternū: qui paratū est diabolo & angelis eius. Est tamē dei locus & iste, planē nō aliud quā quod domus dei & porta caeli. Hic nempe timeri dicitur dens. Hic sc̄m & terribile nomen eius, & itaqm in gressu sū gliae. In istū planē sapientiae timor dñi. Nec te moueat q in istū sapientiae huc demū loco dederim & nō prior. Ibi quippe in quodā quasi auditorio suo docētem de oib bus magistra audimus sapientia: hic & suscipimus. Ibi in strumur quidem: sed hic afficimur. Instruēdo doctos red dit, affectio sapientis. B Sol non oēs quibus luget etiam calefacit. Sic sapientia multos quos docet qd sit faciendū: non continuo etiā accendit ad faciendū. Aliud est multas dñitas scire aliud & possidere: nec nostra diuisem facit, sed posse. Sic profusus: sic aliud est nosse dei, & aliud ti mere: nec cognitio sapientiae, sed timor facit, qui & afficit. Tu ne sapientem dixeris quem sua scia inflat: Quis illos sapientes nisi insipientissimos dicat, qui cū cognouissent deū: non tanquā dei glorificauerunt, aut gratias egerūt? Ego magis cum apostolo sentio, qui insipies cor eorum manifeste pronūciat. Et bene in istum sapientiae timor do minū: quia tūc in istum deus aise sapit, cum eam afficit ad ti mendū, nō cum instruit ad scendū. Times dei iustitia, tm mēte potentiam, & sapit tibi iustus & potens deus: quia ti mor sapor est. Porro sapor sapientiae facit, sicut scia scētē sicut diuinitate diuitem. Quid ergo prior locus? Tantum p parat ad sapientiam. Illic ppararis: ut hic inisteris. Praepa ratio rerum cognitio est. Verum hanc facillime sequit elatiōnis timor: si nō reprimat timor, ut merito dicatur in istum sapie timor dñi, qui se pesti insipientiae prim? oppo nit. Ibi itaq quidam accessus est ad sapientiam, hic & in gressus. Porro nec hic nec ibi speculati perfecta est quies, quia illic deus apparet tanquam sollicitus, hic tanquā tur batus. Nō ergo cubiculu q̄stis in his locis, quoru alter auditorium quasi docentis, alter priorum iudicis magis apparat. C Sed est locus ubi uere quiescens, & quietus cenit deus: locus oīno non iudicis non magistris, sed sp̄ si, & qui mihi quidē (nam de alijs nescio) planē cubiculu sit, si quando in illum contingerit introduci. Sed heu rara hora, & parua mora. Clare ibi agnoscat mia dñi ab aeterno & usq in aeternū super timētes eum. Et felix qui dice re pōt. Particeps ego sum omnū timētū te, & custodiētium mandata tua. Stat propositum det, stat sententia qd cis super timētes eū, ipsoru & dissimulās mala, & remune rans bona, ut miro modo eis non modo bona, sed & mala cooperentur in bonum. O salus uere beatus cui non sū putant dispētmā q non habuerit p̄tm, nemo. Omnes enim peccauerunt, & omnes egent gloria dei. Quis accusa bit tñ aduersus electos dei: Sufficit mihi ad oīm iustitiam

solum habere propitium cui soli peccaui. Oē quod mihi pē nō imputare decreuerit: sic est quasi nō fuerit. Nō peccare dei iustitia est, hoīs iustitia, indulgentia dei. Vidi haec & intellexi illius sententiae ueritatem, ois qui natus est ex deo, non peccat: quia generatio caelestis seruat eum. Ge neratio caelestis aeterna praedestinatio est: qua electos suos deus dilexit & gratificauit in dilecto filio suo ante mudi constitutionem: sic in sancto apparentes sibi: ut uiderent uirtutem suam & gloria suam: quo eius forent confortes hereditatis: cuius & apparent conformes imaginis. A Hos ergo aduerit quasi nunquā peccasse, qm & si qua de liquisse uidentur in tempore: nō apparent in aeternitate: quia charitas patris, ipsoform cooperit multitudinē p̄tō rū, & dixi beatos quoru remissa sunt iniquitates: & quoru p̄s. 62. rū tēta sunt peccata: cum subito tanta mihi quoq de me suborta fiducia & infusa letitia est: quantuscertē in loco horrois: id est in loco secundae uisionis non praecesserat timor: ita ut mihi uisus sim tāquam ex illis beatis esse. O si durasset. Iterum iterumq uisita me domine in saluta ri tuo: ad uidentū in bonitate electoru tuoru, ad letandū in letitia gentis tuae. O uere quies locus, & quē non in merito cubiculi appellatione censuerim: in quo deus non quasi turbatus ira, nec uel dissentus cura prospicit: sed probatur uolūtas eius in eo bona & benepiacens, & p̄s. 105. sta. Visio ista nō terret: sed mulcet, iniquitē curiositatem nō excitat, sed sedat: nec fatigat sensus sed trāquilat. Hic uere quiescitur. Tranquillus deus trāquilat omnia: & qe tū asp̄cere, quiescere est. Cernere est regē post diurnas fo renū quasi lites causaru, dimissis à se turbis curaru mole stias declinatē: perentem de nocte diuersorium: cubicu lum introeuntem qd paucis, quos hoc secreto & hac fami liaritate dignatur, eo cetero securus quo secretus, quies centem: eo serentis se habentē quo placidū solus intuo tem quos diligit. B In hoc arcuano & in hoc sanctuar ium dei: si quē forte uestrum aliqua hora sic rapit & sic abscondi contigerit: ut minime auocet aut p̄turber, uel sen sus egens, uel culpa pungens, uel culpa mordens: uel ea cet tē que difficilissimā mouentur itruentia imaginum corpo reatum fantasmata, poterit quidem hic cum ad nos redie rit glari & dicere. Introduxit me rex in cubiculu suū: qd Cañ. 1. tamen an ipsum sit de quo exultat spona: non temere affir mauerim: Est tñ cubiculu: & cubiculum regis. Quia nima rū de tribus quos triplici assignauimus uisib: solus fact? est in pace locus iste. Ut enim apte monstratur est, & in priori exigua, & in secūdo nulla percipis quies: est & illic apprens amirabilis: ad indagandi studiū exerceat curiosi tatē, & hic innotescēs terribilis: in firmatatem cōcūtat. At uerō tertio isto in loco non planē terribilis, nec tā ad mirabilis quā amabilis apparere digna: serenus & plac idus, suauis & mitis, & multae mix omnibus intuitibus se. Iā ut horum q de cellario, horto, cubiculo, legiori sunt disputata sermone memoria uestra cōpendium teneat: me mento te triū temporū, triū meritorum, trium quasi p̄mio rū. In horto aduerit tēpora: merita in cellario: premia in triplici illa contemplatione cubiculum inuolueris. Et de cellario quidē ista sufficiat. Porro de horto uel cubiculo si qua addēda, aut alia forte quā dicta sint modo aduer tendā occurrerint: loco suo non praereamus. Sin autem sufficiant quae dicta sunt, & minime stentur: me unquam in fastidium (quod absit) uentiam ea quae profertur ad laudem & gloriam sp̄si ecclesiae dominū iesu christi. Qui est super omnia deus benedictus in secula. Amen.

Hic ostenditur qualiter beatus Bernardus dñi di stulerit prosequi praesens opus propter christum qd in ecclesia suscitauerat Petrus leonis cōtra uerū papā in nocentium secundum tandem diuinā clementia suffra gante: beatus Bernardus ipsum sponso schisma sedauit: & om nes ecclesiae aduersarios mortuo petro leone cum papā Innocentio pacificauit, & postmodum ad opus hoc quod interniserat repeditit.